

Nr 40

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under åttonde huvudtiteln gjorda framställningar om anslag för budgetåret 1960/61 till arkiv, bibliotek och museer, kyrkliga ändamål samt akademier m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

(2:a avd.)

Arkiv, bibliotek och museer

1:o) **Riksarkivet: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 under åttonde huvudtiteln (punkt 3, s. 4—9 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 4 januari 1960) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen angiven avlöningsstat för riksarkivet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61, dels ock till Riksarkivet: Avlöningar för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 206 000 kronor.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herr *Rimås m. fl.* väckt motion (II: 343), vari hemställts, att riksdagen måtte besluta dels att från den 1 juli 1960 omorganisera statens heraldiska verksamhet enligt vad i motionen angivits, dels ock avväga anslagen för nästkommande budgetår i enlighet härmed och under hänsynstagande till erforderlig avvecklingstid.

Beträffande motiveringen för detta yrkande får utskottet hänvisa till motionen.

Av statsrådsprotokollet inhämtas bland annat följande rörande av riksarkivet på begäran av 1959 års riksdag lämnad redovisning av vunna erfarenheter av den heraldiska verksamheten ävensom av riksarkivet i samråd med statens organisationsnämnd och statens sakrevision, likaledes på begäran av samma års riksdag, avgivet förslag till verksamhetens framtida organisation.

Riksarkivet har i sitt förslag framhållit huvudsakligen följande.

Ansvaret för den heraldiska verksamheten bör övertagas helt av statens heraldiska nämnd, vilken bör vara sammansatt som hittills. Riksarkivariens självskrivna ordförandeskap bör upphöra och såväl nämndens ordförande som dess vice ordförande bör utses av Kungl. Maj:t. Till nämndens förfogande bör såsom dess verkställande tjänsteman stå en statsheraldiker, vilken även framdeles bör disponera biträdespersonal i samma utsträckning

som hittills. Genomföres denna ordning, vinnes en klarare fördelning av ansvaret för den heraldiska verksamheten än vad nu är fallet. Även formellt kommer detta att ligga, där det nu reellt ligger, nämligen hos heraldiska nämnden.

Statens organisationsnämnd och *statens sakrevision* har förordat följande.

Statens heraldiska nämnd bör inlemmas i riksarkivet och betecknas riksarkivets heraldiska nämnd. I instruktionen för riksarkivet bör intagas en föreskrift av innebörd, att riksarkivarien, i de fall han icke delegerar sin beslutanderätt till statsheraldikern, skall fatta beslut i heraldiska ärenden efter den heraldiska nämndens hörande. En lekmannarepresentant, företrädande kommunala intressen, bör eventuellt ingå i nämnden.

Såsom förslag till alternativ lösning av förevarande spörsmål har organisationsnämnden och sakrevisionen anfört huvudsakligen följande.

Om lagen om skydd för vapen och vissa andra officiella beteckningar utformas så, att den kommer att avse ej blott kommunala vapen utan även kommunala flaggor och om för skydd enligt denna lag för dessa vapens och flaggors del ej kräves, vare sig att Kungl. Maj:t fastställt dem eller att de använts så länge, att de otvetydigt vunnit hävd, torde den heraldiska sektionens arbetsuppgifter komma att inskränkas. Verksamheten skulle då kunna handhas av riksarkivet utan stöd av någon heraldisk nämnd och utan någon heraldisk sektion. Bland riksarkivets personal behövde då endast finnas någon tjänsteman, som hade erforderliga kvalifikationer för att bereda och i enklare fall efter delegation besluta i statliga heraldiska ärenden.

Riksarkivet har med anledning härav framställt följande erinringar.

Förslag till ny lag om skydd för vapen och andra officiella beteckningar har framlagts av varumärkes- och firmautredningen (SOU 1958: 10). Detta lagförslag är alltjämt beroende på Kungl. Maj:ts prövning. Mot bakgrunden härav och då det alternativa förslaget även i övrigt enligt riksarkivets mening innebär så genomgripande och till sina konsekvenser svårbedömda ändringar i nu rådande praxis, har riksarkivet, som ej ansett dessa problem ingå i dess utredningsuppdrag, ej kunnat ta ställning till dem.

Statskontoret har för sin del föreslagit följande.

Vid riksarkivet bör finnas en heraldisk nämnd, vilken i riksarkivets ställe handhar ärenden rörande statens heraldiska verksamhet. Riksarkivarien bör vara ledamot av nämnden. Däremot torde det ej i och för sig vara erforderligt, att han är nämndens ordförande. På nämnden bör ankomma att besluta, vilka ärenden som skall delegeras till statsheraldikern.

Statens heraldiska nämnd ansluter sig till riksarkivets förslag.

Vidare torde böra nämnas att riksarkivet i samband med avgivandet av sitt förslag ingått på såväl den heraldiska verksamhetens omfattning som inkomstutfallet av densamma. Beträffande verksamhetens omfattning har riksarkivet framhållit bland annat följande.

Medeltalet avgjorda ärenden per år har under tiden den 1 juli 1953—den 31 december 1958 varit 298 och medeltalet in- och utgående skrivelser per år 403 respektive 415. En tidigare utredning, omfattande åren 1947—1951, uppvisar ett något högre årsmedeltal för avgjorda ärenden, 360, medan årsmedeltalet för ingående skrivelser i båda fallen är detsamma, 403. Siffrorna är dock ej direkt jämförbara, då grupperingen av ärendena ej är densamma i de båda utredningarna. Vidare har ärendenas karaktär förändrats. Sålunda har under senare år en avsevärd minskning skett av de

s. k. privata ärendena och av ärenden av enklare natur, något som avspeglar en författningsenlig koncentration av verksamheten till ärenden av mera väsentlig betydelse.

Att i detalj förutsäga hur utvecklingen kan komma att fortlöpa är omöjligt. En utgångspunkt för en sådan bedömning utgör emellertid antalet territoriella enheter i riket, som kan förväntas ha behov av att få sina vapen fastställda. Sådana enheter (landskap, län, städer, köpingar etc.) utgör för närvarande 1 381. Antalet hittills av Kungl. Maj:t fastställda vapen för sådana enheter är 494. Resten uppgår sålunda till 887. Under tiden den 1 juli 1953—den 31 december 1958 fastställdes sammanlagt 102 sådana vapen, utarbetade av den heraldiska sektionen. Att på motsvarande sätt behandla de återstående 887 territoriella enheterna skulle med nuvarande resurser och arbetsbelastning kräva en tid av mer än 40 år.

Av riksarkivets framställning i fråga om inkomstutfallet framgår huvudsakligen följande.

Inkomsterna av den heraldiska verksamheten regleras av Kungl. Maj:ts kungörelse den 12 maj 1955 angående avgifter och ersättningar vid anlåtande av riksarkivets heraldiska sektion och statens heraldiska nämnd (SFS 1955: 205, ändrad den 20 mars 1959, SFS 1959: 59). Genom ändringen borttogs bestämmelsen, att statliga myndigheter skulle vara undantagna från skyldighet att erlagga avgifter vid anlåtande av den heraldiska sektionen, varjämte ersättningsbeloppen höjdes med i runt tal 25 procent.

Inkomstutfallet under budgetåren 1955/59 framgår av följande sammanställning.

Budgetår	Verkliga inkomster	Beräknade merinkomster, därest avgiftsfrihet för statliga myndigheter ej förelegat	Summa
1955/56	40 902	11 875	52 777
1956/57	29 030	4 430	33 460
1957/58	26 807	6 640	33 447
1958/59	22 790	9 144 (7 620)	31 934

Differensen mellan de verkliga inkomsterna för budgetåren 1955/56 och 1958/59 förklaras av att i inkomsterna för det förstnämnda budgetåret ingår medel, som intjänats innan 1955 års taxa fastställdes samt av vissa ogynnsamma förhållanden under det sistnämnda budgetåret. De beräknade merinkomsterna har för budgetåret 1958/59 framförts endast till den 1 maj 1959, då den nya taxan trädde i kraft. Siffran 7 620 har därför i sammanställningen uppräknats till 9 144. Inkomstmedeltalet per år för de verkliga inkomsterna budgetåren 1956/59 utgör 26 209 kronor. Årsmedeltalet för de beräknade merinkomsterna för budgetåren 1955/59 blir 8 022. För de tre budgetåren 1955/58 blir siffran 7 647. Summan av inkomstmedeltalen för de verkliga inkomsterna och de beräknade merinkomsterna blir då i avrundade tal (26 000 + 8 000 =) 34 000 kronor. För att ge en riktig föreställning, om de belopp, som i framtiden kan beräknas inflyta, bör denna siffra emellertid ökas i proportion till höjningen av ersättningsbeloppen i den nya taxan, d. v. s. med i runt tal 25 procent. Man erhåller då summan 42 500 kronor. Då utgifterna för verksamheten i runt tal kan beräknas till 67 000 kronor utgör skillnaden mellan utgifter och inkomster sålunda 24 500

kronor. Sistnämnda siffra synes enligt riksarkivets åsikt vara reellt lägre. Vid beräkandet av utgifterna har riksarkivet nämligen tagit hänsyn till kostnaderna såväl för personalens pensionering som för sådana instruktionsenliga förpliktelser, för vilkas fullgörande ersättning ej kan uttagas, men vilka ändock måste beaktas, då det gäller att bedöma det ekonomiska utfallet av verksamheten. Enligt riksarkivets bedömning ligger sålunda den verkliga skillnaden mellan de beräknade utgifterna och inkomsterna därför mellan 17 000 och 24 500 kronor. I själva verket måste denna skillnad enligt riksarkivets mening betraktas som en rimlig kostnad när det gäller att uppfylla sådana instruktionsenliga förpliktelser, för vilka ersättning ej kan uttagas och vilka enligt en av den heraldiska sektionen företagen beräkning tager i anspråk inemot 30 procent av den tillgängliga arbetstiden. Det motsvarar ungefärligen de beräknade kostnaderna för biträdespersonalens avlöning och pensionering, 18 000 kronor. Motsvarande kostnader för statsheraldikern jämte omkostnaderna för verksamheten kan sålunda anses täckta av inkomsterna.

Departementschefen har framhållit, att han icke kunde ansluta sig till riksarkivets förslag beträffande den heraldiska verksamheten, ehuru han hyste en viss förståelse för riksarkivets synpunkter i fråga om denna verksamhet. Ett genomförande av detta förslag skulle enligt departementschefen nämligen närmast innebära, att den heraldiska verksamheten därefter endast rent formellt bleve anknuten till riksarkivet. Mot de av organisationsnämnden och sakrevisionen föreslagna ändringarna kunde — anser departementschefen — i och för sig ingen erinran riktas. Å andra sidan fann departementschefen dem ej påkallade för att statens heraldiska verksamhet även i fortsättningen skulle kunna bedrivas på ett tillfredsställande sätt. Detsamma gällde i stort sett även om statskontorets förslag. Departementschefen vore sålunda inte beredd att nu förorda några ändringar av den heraldiska verksamhetens organisation.

De förändringar i inkomstutfallet, som inträtt under de senaste budgetåren, förklarades enligt departementschefen delvis av att i inkomsterna för budgetåret 1955/56 inginge medel, som intjänats innan 1955 års taxa fastställt och delvis av att vissa utförda arbeten ej kunnat taxebeläggas. Avgiftsfrihet föreläge emellertid icke längre i fråga om arbeten, som utfördes för statliga myndigheters räkning. Därjämte hade ersättningsbeloppen nyligen uppräknats med i runt tal 25 procent. Med hänsyn främst härtill hade riksarkivet uppskattat inkomstutfallet för kommande budgetår till 42 500 kronor. I avvaktan på närmare erfarenheters vinnande och i nära anslutning till riksarkivets uppskattning anser sig departementschefen för nästa budgetår kunna räkna med ett inkomstutfall av 45 000 kronor.

Utskottet biträder Kungl. Maj:ts förevarande förslag.

Vad beträffar frågan om den heraldiska verksamheten har, såsom av det föregående framgått, dels riksarkivet lämnat en redogörelse för de erfarenheter som hittills vunnits rörande riksarkivets heraldiska verksamhet, dels

ock riksarkivet, statens organisationsnämnd och statens sakrevision samt statskontoret avgivit sinsemellan olika förslag beträffande den framtida organisationen av ifrågakvarande verksamhet. Statens heraldiska nämnd har för sin del anslutit sig till riksarkivets förslag. Departementschefen har icke funnit sig böra förorda något av de framlagda förslagen.

Utskottet, som icke är berett att tillstyrka bifall till det i motionen II: 343 framförda yrkandet, vill emellertid, i anslutning till vad utskottet vid 1956 års riksdag i sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 8 (punkt 3) därom uttalat, understryka, att utskottet alltjämt betraktar den år 1953 beslutade organisationen av den heraldiska verksamheten som ett provisorium. Enligt utskottets bestämda uppfattning bör denna organisationsfråga få sin definitiva lösning, och utskottet förutsätter att Kungl. Maj:t i lämpligt sammanhang upptager detta ärende till förnyat bedömande.

På grund av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionen II: 343,

a) godkänna följande avlöningsstat för riksarkivet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	499 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	1 500
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	504 700
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	180 600
5. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	20 200
Summa kronor	1 206 000

b) till *Riksarkivet*: *Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 206 000 kronor.

2:o) **Riksarkivet: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 4, s. 9—11), vilket innebär en anslagsminskning med 4 300 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Riksarkivet*: *Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 106 900 kronor.

3:o) **Riksarkivet: Inköp av arkivalier och tryckta arbeten.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 5, s. 11 och 12), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Riksarkivet: Inköp av arkivalier och tryckta arbeten* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 9 000 kronor.

4:o) **Riksarkivet: Fortsatt utgivande av sådana handlingar, som är av vikt för fäderneslandets historia.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 6, s. 12), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Riksarkivet: Fortsatt utgivande av sådana handlingar, som är av vikt för fäderneslandets historia*, för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 1 500 kronor.

5:o) **Landsarkiven: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har (punkt 7, s. 12—16) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att, med tillämpning tills vidare från och med budgetåret 1960/61, vidtaga av departementschefen angiven ändring i personalförteckningen för landsarkiven, dels godkänna av departementschefen angiven avlöningsstat för landsarkiven, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61, dels ock till Landsarkiven: Avlöningar för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 023 000 kronor.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herr *Fröding m. fl.* väckt motion (II: 133), vari hemställts, att riksdagen måtte besluta att amanuens tjänsten vid landsarkivet i Härnösand tillfälligt ändras till en arkivarietjänst i lönegrad Ae 21.

Beträffande motiveringen för detta yrkande får utskottet hänvisa till motionen.

Kungl. Maj:ts under förevarande punkt framställda förslag, vilket sammanlagt innebär en anslagshöjning med 80 000 kronor, avser — förutom vissa automatiska utgiftsökningar — en förstärkning av landsarkivens personalorganisation med hänsyn till gallringsverksamheten och den till följd av tioårsleveranserna uppkommande arbetsökningen under första hälften av 1960-talet på så sätt, att följande nya tjänster inrättas, nämligen en som arkivarie i lönegrad Ao 21 vid landsarkivet i Uppsala och en som arkivassistent i lönegrad Ae 10 vid vardera av landsarkiven i Lund och Härnösand.

Ett förslag från riksarkivet om en tillfällig ändring av en amanuens tjänst (Ae 19) vid arkivet i Härnösand till en arkivarietjänst i Ae 21 vid samma arkiv har icke tillstyrkts av departementschefen.

Utskottet, som icke ansett sig böra biträda det i motionen II: 133 framställda yrkandet, tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag och hemställer förty,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionen II: 133,

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att, med tillämpning tills vidare från och med budgetåret 1960/61, vidtaga den ändring i personalförteckningen för landsarkiven, som föranledes av vad departementschefen anfört;

b) godkänna följande avlöningsstat för landsarkiven, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	387 500
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal	465 200
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	153 300
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	17 000
Summa kronor	1 023 000

c) till *Landsarkiven: Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 023 000 kronor.

6:o) **Landsarkiven: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 8, s. 16—18), vilket innebär en anslagsminskning med 15 700 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Landsarkiven: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 160 300 kronor.

7:o) **Landsarkiven: Inköp av arkivalier och tryckta arbeten.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 9, s. 18), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Landsarkiven: Inköp av arkivalier och tryckta arbeten* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 5 200 kronor.

8:o) **Landsarkiven: Bokbindning och konservering av arkivalier.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 10, s. 18 och 19), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Landsarkiven: Bokbindning och konservering av arkivalier* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 12 700 kronor.

9:o) **Kungl. biblioteket: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 11, s. 19—21), vilket innebär en anslagshöjning med 142 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att, med tillämpning tills vidare från och med budgetåret 1960/61, vidtaga de ändringar i personalförteckningen för kungl. biblioteket, som föranledes av vad departementschefen anfört;

b) godkänna följande avlöningsstat för kungl. biblioteket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis	486 800
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal	926 200
3. Rörligt tillägg, förslagsvis	256 400
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis	28 600
<u>Summa kronor</u>	<u>1 698 000</u>

c) till *Kungl. biblioteket: Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 698 000 kronor.

10:o) **Kungl. biblioteket: Omkostnader.** Kungl. Maj:t har (punkt 12, s. 22—24) föreslagit riksdagen att dels medgiva, att för tredje etappen av kungl. bibliotekets ombyggnad avsedd inredning m. m. må under viss av departementschefen angiven förutsättning beställas till ett värde av högst 374 000 kronor, att gäldas tidigast under budgetåret 1961/62, dels ock till Kungl. biblioteket: Omkostnader för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 383 900 kronor, innebärande en anslagsminskning med 36 300 kronor.

Beträffande förslaget om beställningsbemyndigande för anskaffande av inredning m. m. till tredje etappen av kungl. bibliotekets ombyggnad framgår av departementschefens redogörelse, att sådant bemyndigande erfordras, därest ifrågavarande ombyggnad kommer till utförande såsom beredskapsarbete men de i anslutning därtill uppkommande kostnaderna för inredning m. m. icke kommer att bestridas med av till arbetsmarknadsstyrelsens förfogande ställda medel.

Utskottet, som icke har något att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag under förevarande punkt, hemställer,

att riksdagen må

a) medgiva, att för tredje etappen av kungl. bibliotekets ombyggnad avsedd inredning m. m. må under av departementschefen närmare angiven förutsättning beställas till ett värde av högst 374 000 kronor, att gäldas tidigast under budgetåret 1961/62;

b) till *Kungl. biblioteket: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 383 900 kronor.

11:o) **Kungl. biblioteket: Bokinköp och bokbindning.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 13, s. 25), vilket innebär en anslagshöjning med 50 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kungl. biblioteket: Bokinköp och bokbindning* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 490 000 kronor.

12:o) **Statens psykologisk-pedagogiska bibliotek.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 14, s. 25 och 26), vilket innebär en anslagshöjning med 1 900 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande stat för statens psykologisk-pedagogiska bibliotek, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

Stat

Avlöningar

1. Avlöningar till icke-ordinarie personal	51 500	
2. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	8 800	
3. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	500	60 800

Omkostnader

1. Sjukvård, <i>förslagsvis</i>	100	
2. Expenser, <i>förslagsvis</i>	6 000	6 100

Summa kronor 66 900

b) till *Statens psykologisk-pedagogiska bibliotek* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 66 900 kronor.

13:o) **Bokinköp och bokbindning vid statens psykologisk-pedagogiska bibliotek.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 15, s. 27), vilket innebär en anslagshöjning med 5 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bokinköp och bokbindning vid statens psykologisk-pedagogiska bibliotek* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 25 000 kronor.

14:o) **Stifts- och landsbiblioteken: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 16, s. 27—29), vilket innebär en anslagshöjning med 12 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för stifts- och landsbiblioteken, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	140 800
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal	161 200
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	54 000
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	6 000
Summa kronor	362 000

b) till *Stifts- och landsbiblioteken: Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 362 000 kronor.

15:o) **Stifts- och landsbiblioteken: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 17, s. 29), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Stifts- och landsbiblioteken: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 11 000 kronor.

16:o) **Stifts- och landsbiblioteken: Bokinköp och bokbindning m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 18, s. 29 och 30), vilket innebär en anslagshöjning med 3 300 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Stifts- och landsbiblioteken: Bokinköp och bokbindning m. m.* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 80 000 kronor.

17:o) **Nationalmuseet: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har (punkt 19, s. 30—36) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen angiven avlöningsstat för nationalmuseet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61, dels ock till Nationalmuseet: Avlöningar för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 189 000 kronor.

Kungl. Maj:ts under förevarande punkt framställda förslag, vilket sammanlagt innebär en anslagshöjning med 57 000 kronor, avser bland annat en omläggning av den omedelbara ledningen av det moderna museet genom utbyte av den tjänst som intendent i Ao 23, med vilken föreståndarskapet för museet varit förenad och vilken för närvarande är vakant, mot en tjänst som museiföreståndare i Ag 26 vid museet. Enligt förslaget bör denna tjänst tillsättas av Kungl. Maj:t efter förslag av museichefen. Så länge tjänsten är inrättad, bör vidare den å personalförteckningen för nationalmuseet uppförda tjänsten som intendent i Ao 23 ej få återbesättas eller uppehållas med vikarie.

Utskottet, som tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts förslag, hemställer, att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för nationalmuseet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	426 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	5 300
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	560 000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	177 200
5. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	20 500
Summa kronor	1 189 000

b) till *Nationalmuseet*: *Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 189 000 kronor.

18:o) **Nationalmuseet: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 20, s. 36 och 37), vilket innebär en anslagshöjning med 400 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Nationalmuseet*: *Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 173 900 kronor.

19:o) **Livrustkammaren: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 22, s. 43), vilket innebär en anslagshöjning med 11 500 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för livrustkammaren, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	129 400
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	1 200
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	100 900
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	39 200
5. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	4 300
	<hr/>
	Summa kronor 275 000

b) till *Livruskammaren: Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 275 000 kronor.

20:o) **Livruskammaren: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 23, s. 44), vilket innebär en anslagshöjning med 1 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Livruskammaren: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 33 700 kronor.

21:o) **Naturhistoriska riksmuseet: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 24, s. 44—46), vilket innebär en anslagshöjning med 27 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för naturhistoriska riksmuseet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	700 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	24 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	453 700
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	192 900
5. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	21 400
	<hr/>
	Summa kronor 1 392 000

b) till *Naturhistoriska riksmuseet: Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 392 000 kronor.

22:o) **Naturhistoriska riksmuseet: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 25, s. 46), vilket innebär en anslagshöjning med 18 200 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Naturhistoriska riksmuseet: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 212 200 kronor.

23:o) **Naturhistoriska riksmuseet: Materiel m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 26, s. 47), vilket innebär en anslagshöjning med 7 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Naturhistoriska riksmuseet: Materiel m. m.* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 211 000 kronor.

24:o) **Statens etnografiska museum: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 27, s. 47 och 48), vilket innebär en anslagshöjning med 3 900 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för statens etnografiska museum, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	86 000
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal	86 800
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	26 300
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	3 000
Summa kronor	202 100

b) till *Statens etnografiska museum: Avlöningar* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 202 100 kronor.

25:o) **Statens etnografiska museum: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 28, s. 48 och 49), vilket innebär en anslagsminskning med 500 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens etnografiska museum: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 65 300 kronor.

26:o) **Statens etnografiska museum: Underhåll och ökande av samlingarna m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 29,

s. 49), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens etnografiska museum: Underhåll och ökande av samlingarna m. m.* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 6 000 kronor.

27:o) **Medelhavsmuseet.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 30, s. 49 och 50), vilket innebär en anslagshöjning med 4 400 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande stat för medelhavsmuseet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

Stat

Avlöningar

1. Avlöningar till icke-ordinarie personal	93 100	
2. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	16 700	
3. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	<u>1 900</u>	111 700

Omkostnader

1. Sjukvård m. m., <i>förslagsvis</i>	100	
2. Expenser, <i>förslagsvis</i>	<u>17 000</u>	17 100
		<u>Summa kronor 128 800</u>

b) till *Medelhavsmuseet* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 128 800 kronor.

28:o) **Bidrag till nordiska museet.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 31, s. 50 och 51), vilket innebär en anslagshöjning med 62 400 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till nordiska museet* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 588 600 kronor.

29:o) **Bidrag till kulturhistoriska museet i Lund.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 32, s. 51), vilket innebär en anslagshöjning med 1 700 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till kulturhistoriska museet i Lund* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 88 400 kronor.

30:o) **Bidrag till Drottningholms teatermuseum.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 34, s. 52), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,
att riksdagen må till *Bidrag till Drottningholms teatermuseum* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 43 000 kronor.

31:o) **Bidrag till stiftelsen Thielska galleriet.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 35, s. 52), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,
att riksdagen må till *Bidrag till stiftelsen Thielska galleriet* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 10 000 kronor.

32:o) **Bidrag till svenska skolmuseet.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 36, s. 52), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,
att riksdagen må till *Bidrag till svenska skolmuseet* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 3 500 kronor.

33:o) **Bidrag till stiftelsen Carl och Olga Milles' Lidingöhem.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 37, s. 52), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till stiftelsen Carl och Olga Milles' Lidingöhem* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 15 000 kronor.

Kyrkliga ändamål

34:o) **Domkapitlen och stiftsnämnderna m. m.: Kostnader för skogsbiträden.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 39, s. 53—55), vilket innebär anvisande av ett nominellt belopp av samma storleksordning som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,
att riksdagen må till *Domkapitlen och stiftsnämnderna m. m.: Kostnader för skogsbiträden* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 000 kronor.

35:o) **Domkapitlen och stiftsnämnderna m. m.: Iordningställande av vissa lokaler för domkapitlen och stiftsnämnderna i Skara och Strängnäs.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 40, s. 55 och 56), hemställer utskottet,

att riksdagen må
a) till *Domkapitlen och stiftsnämnderna m. m.: Iordningställande av vissa lokaler för domkapitlen och stiftsnäm-*

derna i Skara och Strängnäs för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 3 000 kronor;

b) medgiva, att ur kyrkofonden må för iordningställande av vissa lokaler för domkapitlet och stiftsnämnden i Skara utgå ett belopp av 1 250 kronor; samt

c) medgiva, att ur kyrkofonden må för iordningställande av vissa lokaler för domkapitlet och stiftsnämnden i Strängnäs utgå ytterligare 1 743 kronor 75 öre.

36:o) **Kleresistaten.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 41, s. 56 och 57), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kleresistaten* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 7 000 kronor.

37:o) **Vissa ersättningar till kyrkofonden.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 42, s. 57), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa ersättningar till kyrkofonden* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 5 050 800 kronor.

38:o) **Kurser för utbildande av kyrkomusiker m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 43, s. 57—59), vilket innebär en anslagshöjning med 9 600 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kurser för utbildande av kyrkomusiker m. m.* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 81 600 kronor.

39:o) **Stipendier för utbildande av präster, förtrogna med finska och lapska språken.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 44, s. 59 och 60), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Stipendier för utbildande av präster, förtrogna med finska och lapska språken*, för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 4 800 kronor.

40:o) **Ersättningar till kyrkor.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 45, s. 60 och 61), vilket innebär en anslagshöjning med 10 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättningar till kyrkor* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 100 000 kronor.

41:o) **Bestridande i vissa fall med allmänna medel av kostnader, förenade med friköp av lägenheter å kyrklig jord.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 46, s. 61 och 62), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet, att riksdagen må till *Bestridande i vissa fall med allmänna medel av kostnader, förenade med friköp av lägenheter å kyrklig jord*, för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 1 000 kronor.

42:o) **Bidrag till svenska ekumeniska nämnden.** Kungl. Maj:t har (punkt 47, s. 62) föreslagit riksdagen att till Bidrag till svenska ekumeniska nämnden för budgetåret 1960/61 anvisa samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår eller 25 000 kronor.

Under ifrågavarande rubrik har från och med budgetåret 1951/52 anvisats ett anslag till svenska ekumeniska nämnden, avsett såsom bidrag till bestridande av Sveriges årsavgift till Kyrkornas världsråd. Anslaget var under budgetåren 1951/55 uppfört med 20 000 kronor och har från och med budgetåret 1955/56 höjts till 25 000 kronor.

Förslaget om oförändrad medelsanvisning för nästa budgetår innebär, att departementschefen icke tillstyrkt förslag från nämnden om ett med 3 750 kronor förhöjt bidrag till Sveriges avgift till Kyrkornas världsråd för år 1960. Nämnden har såsom motiv för sitt förslag åberopat att Kyrkornas världsråd riktat en hemställan till medlemskyrkorna att med hänsyn till den höjda prisnivån öka sina avgifter med 15 procent.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Hedblom m. fl.* (I: 98) och den andra inom andra kammaren av herr *Nelander m. fl.* (II: 107), har hemställts, att riksdagen måtte besluta att anslaget till Svenska ekumeniska nämnden till gäldande av den svenska andelen av årsavgiften till Kyrkornas världsråd uppräknas med 3 750 kronor.

Motionärerna har hänvisat till ett i 1955 års statsverksproposition (bil. åttonde huvudtiteln, s. 65) redovisat uttalande av statskontoret, att höjningen av årsavgiften borde fördelas proportionellt mellan statsverket och nämnden efter ungefär samma grunder som dittillsvarande årsavgift. Om denna princip — såsom skedde 1955 — skulle tillämpas även nu, skulle enligt motionärerna statsbidraget uppräknas med av ekumeniska nämnden begärt belopp.

Beträffande motiveringen för motionärernas yrkande torde i övrigt få hänvisas till motionen I: 98.

Utskottet. Ehuru vissa skäl talar för en höjning av förevarande bidragsanslag, har utskottet likväl i nuvarande läge funnit sig böra biträda Kungl.

Maj:ts förslag och avstyrka bifall till det i motionerna I: 98 och II: 107 framställda yrkandet.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 98 och II: 107, till *Bidrag till svenska ekumeniska nämnden* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 25 000 kronor.

Akademier m. m.

43:o) **Bidrag till vetenskaplig verksamhet vid vetenskapsakademien.** Kungl. Maj:t har (punkt 48, s. 63 och 64) föreslagit riksdagen att till detta ändamål anvisa ett förslagsanslag av 504 900 kronor, innebärande en anslagshöjning med 4 900 kronor.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Ragnar Bergh m. fl.* (I: 259) och den andra inom andra kammaren av herr *Edlund m. fl.* (II: 317), har — såvitt nu är i fråga — hemställts, att riksdagen måtte under förevarande punkt för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 67 300 kronor.

Beträffande motiveringen för detta yrkande torde få hänvisas till motionen I: 259.

Utskottet biträder Kungl. Maj:ts förslag och har alltså icke funnit sig böra tillstyrka bifall till det i motionerna I: 259 och II: 317, såvitt nu är i fråga, framställda yrkandet.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 259 och II: 317, såvitt nu är i fråga, till *Bidrag till vetenskaplig verksamhet vid vetenskapsakademien* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 504 900 kronor.

44:o) **Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m.: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 49, s. 64—67), vilket innebär en anslagshöjning med 63 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att, med tillämpning tills vidare från och med budgetåret 1960/61, vidtaga den ändring i personalförteckningen för de under vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien lydande riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m., som föranledes av vad departementschefen anfört;

b) godkänna följande avlöningsstat för de under vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien lydande riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m., att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1960/61:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förlagsvis</i>	931 200
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal	769 100
3. Rörligt tillägg, <i>förlagsvis</i>	297 800
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förlagsvis</i>	32 900
<u>Summa kronor</u>	<u>2 031 000</u>

c) till *Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m.*: Avlöningar för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 2 031 000 kronor.

45:o) **Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m.: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 50, s. 67 och 68), vilket innebär en anslagshöjning med 16 400 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m.*: Omkostnader för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 345 300 kronor.

46:o) **Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m.: Inredning och utrustning.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 51, s. 68 och 69), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet och statens historiska museum m. m.*: Inredning och utrustning för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 50 000 kronor.

47:o) **Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Bidrag till avlöningar inom landsantikvarieorganisationen.** Kungl. Maj:t har (punkt 52, s. 69 och 70) föreslagit riksdagen att till Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Bidrag till avlöningar inom landsantikvarieorganisationen anvisa ett förslagsanslag av 603 700 kronor.

Ifrågavarande anslag är i gällande riksstat uppfört med 600 000 kronor.

Ett förslag från akademien om beräkning av medel för inrättande av en tjänst som landsantikvarie i Stockholms län har icke tillstyrkts av departementschefen.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar *Söderquist* och *Alexanderson* (I: 99) och den andra inom andra kammaren av fröken *Vinge m. fl.* (II: 134), har hemställts, att riksdagen måtte — under uttalande att en landsantikvarietjänst bör inrättas i Stockholms län från den 1 juli 1960 — anvisa härför erforderliga medel för budgetåret 1960/61.

Beträffande motiveringen för förslaget torde få hänvisas till motionen II: 134.

Utskottet tillstyrker att förevarande anslag för nästa budgetår i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag upptages med ett belopp av 603 700 kronor och finner sig alltså icke böra biträda det i motionerna I: 99 och II: 134 framställda yrkandet. Med anledning av motionerna vill utskottet emellertid framhålla följande.

Enligt kungörelse angående statsbidrag till avlöningar inom landsantikvarieorganisationen (SFS 1955: 317) skall landsantikvarie till verksamhetsområde hava visst län. Efter särskilt tillstånd av Kungl. Maj:t må dock verksamhetsområdet omfatta mer än ett län eller utgöra del av län.

Utskottet får erinra därom, att utskottet tidigare och senast vid 1956 års riksdag (utl. nr 50) intagit den principiella ståndpunkten till landsantikvarieorganisationens framtida utformning att landsantikvariedistrikt i regel borde sammanfalla med län. Följaktligen borde Stockholms län vid lämplig tidpunkt bilda eget landsantikvariedistrikt och erhålla egen landsantikvarie. Utskottet, som vidhåller denna uppfattning, förutsätter, att Kungl. Maj:t alltjämt har sin uppmärksamhet riktad på det i de föreliggande motionerna berörda spörsmålet och för riksdagen framlägger förslag i ämnet, så snart ekonomiska och andra förutsättningar befinnes föreligga för genomförande av den åsyftade anordningen.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet, att riksdagen må

a) med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 99 och II: 134 — såvitt de avser medelsanvisningen — till *Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Bidrag till avlöningar inom landsantikvarieorganisationen* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 603 700 kronor;

b) i anledning av motionerna I: 99 och II: 134, såvitt de icke behandlats under a), i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet anført.

48:o) **Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Statens historiska museum m. m.: Underhåll och ökande av samlingarna.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 53, s. 70 och 71), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Statens historiska museum m. m.: Underhåll och ökande av samlingarna* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 52 000 kronor.

49:o) **Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet: Vård och underhåll av fornlämningar och byggnadsminnesmärken.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 54, s. 71 och 72), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet: Vård och underhåll av fornlämningar och byggnadsminnesmärken* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 275 000 kronor.

50:o) **Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet: Fornminnesinventering.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 55, s. 72 och 73), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Riksantikvarieämbetet: Fornminnesinventering* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 144 000 kronor.

51:o) **Akademien för de fria konsterna med konsthögskolan: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 57, s. 75 och 76), vilket innebär en anslagshöjning med 3 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Akademien för de fria konsterna med konsthögskolan: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 107 400 kronor.

52:o) **Musikaliska akademien med musikhögskolan: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 61, s. 83), vilket innebär en anslagshöjning med 7 400 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Musikaliska akademien med musikhögskolan: Omkostnader* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 104 300 kronor.

53:o) **Musikaliska akademien med musikhögskolan: Inköp och bindning av böcker och musikaler samt underhåll och vård av instrument.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 62, s. 84 och 85), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet.

att riksdagen må

a) medgiva, att inredning och utrustning för nya lokaler för musikaliska akademien med musikhögskolan må beställas till ett värde av högst 80 000 kronor, att gäldas tidigast under budgetåret 1961/62;

b) till *Musikaliska akademien med musikhögskolan: Inköp och bindning av böcker och musikaler samt underhåll och vård av instrument* för budgetåret 1960/61 anvisa ett reservationsanslag av 46 500 kronor.

54:o) **Uppskjutna frågor.** Utskottet kommer framdeles att avgiva utlåtande i fråga om nedannämnda av Kungl. Maj:t under följande punkter framställda förslag, nämligen

punkten 21: Nationalmuseet: Underhåll och ökande av samlingarna m. m.;

punkten 33: Bidrag till musikhistoriska museet;

punkten 38: 1. Domkapitlen och stiftsnämnderna m. m.: Avlöningar.
2. Domkapitlen och stiftsnämnderna m. m.: Omkostnader;

punkten 56: Akademien för de fria konsterna med konsthögskolan: Avlöningar;

punkten 58: Akademien för de fria konsterna med konsthögskolan: Undervisningsmateriel m. m.;

punkten 59: Akademien för de fria konsterna med konsthögskolan: Stipendier m. m.;

punkten 60: Musikaliska akademien med musikhögskolan: Avlöningar;

punkten 63: Musikaliska akademien med musikhögskolan: Stipendier m. m.;

punkten 64: Bidrag till musikkonservatoriet i Göteborg;

vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 15 mars 1960

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Närvarande: se under utlåtandet nr 41.

Reservationer

1) vid *punkten 42* (Bidrag till svenska ekumeniska nämnden) av herrar *Källqvist, Malmborg, Heckscher* och fröken *Vinge*, vilka ansett att utskottet bort med anledning av motionerna I: 98 och II: 107 tillstyrka en uppräkningsav ifrågakvarande anslag med i runt tal 3 700 kronor och alltså hemställa,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionerna I: 98 och II: 107, till *Bidrag till svenska ekumeniska nämnden* för budgetåret 1960/61 anvisa ett anslag av 28 700 kronor.;

2) vid *punkten 43* (Bidrag till vetenskaplig verksamhet vid vetenskapsakademien) av herrar *Virgin, Skoglund* i Doverstorp, fröken *Karlsson* och herr *Heckscher*, vilka ansett att utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»Enligt utskottets mening bör förevarande anslag på grund av det ansträngda statsfinansiella läget begränsas till 72 200 kronor, utgörande avlöningskostnader för två statliga befattningshavare vid forskningsinstitutet för experimentell fysik. Utskottet har därvid tagit hänsyn till att avlöningskostnaden för laboratorn S. H. E. Slätis till följd av statsmakternas beslut förra året skall ökas med 4 900 kronor, motsvarande lönegradsuppflyttning för Slätis från Ao 26 till Bo 1. Såsom bidrag till institutet har departementschefen utöver avlöningskostnaderna för nu nämnda befattningshavare beräknat ett belopp av 432 700 kronor erforderligt. För bestridande av nyssnämnda kostnader anser utskottet att — i avvaktan på att institutets framtida ställning blivit utredd — medel ur vetenskapsakademiens reservfond bör tagas i anspråk. Med den ståndpunkt utskottet intagit torde syftet med de i motionerna I: 259 och II: 317 — såvitt nu är i fråga — gjorda yrkandena i huvudsak få anses tillgodosett.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och motionerna I: 259 och II: 317, såvitt nu är i fråga, till *Bidrag till vetenskaplig verksamhet vid vetenskapsakademien* för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 72 200 kronor.»

3) vid *punkten 47* (Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Bidrag till avlöningar inom landsantikvarieorganisationen) av herr *Källqvist* och fröken *Vinge*.
